PROJETO DE LEI Nº 058, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Institui o Programa Municipal de Premiação a Consumidores, mediante a utilização da Plataforma Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º Fica instituído O Programa Municipal de Premiação a Consumidores.
Parágrafo único. O Programa de que trata o “caput” deste artigo tem por objetivo incrementar as receitas decorrentes do ICMS, pelo incentivo à emissão dos documentos fiscais, bem como sensibilizar os cidadãos sobre a importância do exercício da cidadania fiscal, por meio da realização de sorteios aos consumidores finais, pessoas físicas.
Art. 2º Os sorteios do Município serão mensais, através da distribuição de prêmio em bens ou dinheiro, e serão efetivados com a utilização da Plataforma do Programa Nota Fiscal Gaúcha, atendidos os requisitos da Lei nº 14.020/2012.
Art. 3º O Município regulamentará, em Decreto, os prêmios a serem sorteados e a data do sorteio, através da Plataforma de Dados dos Consumidores de Arroio do Meio, RS, cadastrados no Programa Estadual Nota Fiscal Gaúcha.
Art. 4º Para cobertura das despesas decorrentes desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais, com a classificação e utilização dos recursos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320/1964.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 3.594, de 22/06/2017.
Arroio do Meio, 03 de julho de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração
MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 058, DE 03 DE JULHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			Encaminhamos a presente Projeto de Lei com a finalidade de instituir o Programa Municipal de Premiação a Consumidores, mediante a utilização da Plataforma Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul.

No início da gestão, a Administração Municipal optou por fomentar um programa de incentivo ao comércio através de um convênio com o CDL para sorteios municipais. Todavia, percebeu que também era possível participar do Programa estadual e municipal melhorando os canais de interatividade do comércio do município, CDL e parceria estadual.

De acordo com as orientações da Secretaria Estadual da Fazenda, o Município, para voltar a aderir ao Programa Nota Fiscal Gaúcha, terá que emitir uma nova Lei Municipal seguindo o novo modelo exigido e, por isso, estamos revogando a Lei Municipal nº 3.594/2017. Posteriormente, será emitido um Decreto com o detalhamento da premiação a cada mês, assim como o Termo de Adesão ao uso da Plataforma da Nota Fiscal Gaúcha para realização de sorteios municipais.

			O Governo do Estado do Rio Grande do Sul passou a disponibilizar o serviço aos municípios através da Plataforma Nota Fiscal Gaúcha, onde então o município poderá oferecer prêmios aos consumidores na busca de incentivar a compra local bem como a conscientização dos consumidores em solicitar nota fiscal.

			Colocamos a matéria para análise e votação de Vossas Senhorias, para que possamos dar sequência na regulamentação do programa.

			Atenciosamente,

							DANILO JOSÉ BRUXEL
							Prefeito Municipal.